
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
_____________________ ____________________________________________________________________ 

  

Số:        /NQ-HĐND Đồng Tháp, ngày        tháng 8 năm 2021 

 
 

NGHỊ QUYẾT 

Về chủ trương đầu tư dự án Hạ tầng giao thông đường bộ 

 khu vực Nam sông Tiền, tỉnh Đồng Tháp 
_______________ 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP 

KHÓA X - KỲ HỌP THỨ HAI 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Xét Tờ trình số 47/TTr-UBND ngày 16 tháng 7 năm 2021 của Uỷ ban nhân 

dân Tỉnh về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án Hạ tầng giao thông đường 

bộ khu vực Nam sông Tiền, tỉnh Đồng Tháp; Báo cáo thẩm tra số 171/BC-HĐND 

ngày 05 tháng 8 năm 2021 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân Tỉnh; 

ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

 Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Hạ tầng giao thông đường bộ 

khu vực Nam sông Tiền, tỉnh Đồng Tháp do Sở Giao thông vận tải quản lý dự 

án, với các nội dung chủ yếu sau: 

1. Tên dự án: Hạ tầng giao thông đường bộ khu vực Nam sông Tiền, tỉnh 

Đồng Tháp. 

2. Mục tiêu đầu tư: Dự án kết nối với đường Hồ Chí Minh (cao tốc Mỹ An 

- Cao Lãnh - Rạch Sỏi) khai thác hiệu quả cầu Cao Lãnh, tuyến nối cầu Cao 

Lãnh - cầu Vàm Cống và cầu Vàm Cống thuộc dự án Kết nối khu vực trung tâm 

đồng bằng Mêkông. Kết nối thành phố Sa Đéc, thành phố Cao Lãnh, thành phố 

Long Xuyên (An Giang), thành phố Vĩnh Long (Vĩnh Long) và các đô thị khác. 

Tạo điều kiện thúc đẩy phát triển nhanh khu vực Nam Sông Tiền tỉnh Đồng 

Tháp trở thành trung tâm kinh tế - xã hội, xứng tầm là trung tâm của vùng Nam 

sông Tiền - Bắc sông Hậu, là điểm tựa và cơ sở hậu cần cho sự phát triển bền 

vững của một trong sáu vùng kinh tế lớn của Đồng bằng Sông Cửu Long. 

3. Quy mô đầu tư: Tổng chiều dài khoảng 27,3 km, thiết kế cấp II - đồng 

bằng từ xã Tân Mỹ đến Thành phố Sa Đéc, thiết kế cấp III - đồng bằng từ trung 



2 

tâm xã Long Hưng A đến Quốc lộ 54. Xây dựng 28 cầu tải trọng HL93. Hệ 

thống cống thoát nước ngang đường (khoảng 36 cống) tải trọng HL93 có khẩu 

độ phù hợp đảm bảo thoát nước và phục vụ tưới tiêu tại khu vực. Hệ thống an 

toàn giao thông. Hạ tầng kỹ thuật đồng bộ với quy hoạch các đoạn qua khu vực 

đông dân cư. 

4. Nhóm dự án: A. 

5. Tổng vốn thực hiện dự án (dự kiến): 2.936 tỷ đồng.   

Bao gồm: 

- Chi phí xây dựng     : 1.734 tỷ đồng. 

- Chi phí bồi thường, giải phóng mặt bằng :    611 tỷ đồng. 

- Chi phí QLDA, tư vấn, khác   :    208 tỷ đồng. 

- Chi phí dự phòng     :    383 tỷ đồng. 

6. Cơ cấu nguồn vốn: 

- Vốn ngân sách Trung ương thuộc Khoản hỗ trợ có mục tiêu phát triển 

bền vững vùng đồng bằng sông Cửu Long thích ứng với biến đổi khí hậu (vốn 

DPO) giai đoạn 2021-2025: 1.734 tỷ đồng. 

- Vốn ngân sách Tỉnh quản lý và phân bổ giai đoạn 2021-2025 đối ứng: 

1.202 tỷ đồng. 

7. Địa điểm thực hiện dự án: huyện Lấp Vò, huyện Lai Vung và thành phố 

Sa Đéc, tỉnh Đồng Tháp. 

8. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2021-2025. 

9. Tiến độ thực hiện dự án: 

- Năm 2021: Chuẩn bị đầu tư. 

- Năm 2022: Thực hiện hoàn thành 50% công tác giải phóng mặt bằng và 

20% khối lượng thi công xây dựng. 

- Năm 2023: Thực hiện hoàn thành 90% công tác giải phóng mặt bằng và 

50% khối lượng thi công xây dựng. 

- Năm 2024: Thực hiện hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng và 90% 

khối lượng thi công xây dựng. 

- Năm 2025: Xây dựng hoàn thành và quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn 

thành. 

10. Các nội dung khác: 

a) Cấp quyết định chủ trương đầu tư: Hội đồng nhân dân Tỉnh. 

b) Cấp quyết định đầu tư: Uỷ ban nhân dân Tỉnh. 

c) Chủ đầu tư dự án: (1) Sở Giao thông vận tải làm chủ đầu tư hợp phần 

xây dựng; (2) Trung tâm phát triển Quỹ đất (thuộc Sở TNMT) làm chủ đầu tư 

hợp phần đền bù, giải phóng mặt bằng. 



3 

Điều 2. Giao Uỷ ban nhân dân Tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị 

quyết này. Tăng cường công tác kiểm tra giám sát, đẩy nhanh tiến độ thực hiện 

dự án hoàn thành theo đúng kế hoạch đề ra. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, 

các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh giám sát 

việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp khóa X, Kỳ 

họp thứ hai thông qua ngày 17 tháng 8 năm 2021 và có hiệu lực kể từ ngày 

thông qua./. 

 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- Như Điều 3; 

- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội; 

- Chính phủ; 

- Ban Công tác đại biểu;                     

- TT/TU, HĐND, UBND, UBMTTQVN Tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH Tỉnh; 

- Các Sở: KHĐT, TC, XD, GTVT, TNMT; 

- Đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh; 

- TT. HĐND, UBND huyện, thành phố; 

- Công báo Tỉnh; Cổng thông tin điện tử Tỉnh; 

- Lưu: VT, KTNS. 

 
 
 

 

 

 

Phan Văn Thắng 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-17T20:24:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-17T20:24:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-17T20:24:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-17T20:24:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




